
                                                                    

                

                                                      

АДМИНИСТРАЦИЯ  

ОЧЕРСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО ОКРУГА  

ПЕРМСКОГО КРАЯ 

 

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е 
 

 

 

   

 

 

Об утверждении Порядка предоставления 

бесплатного двухразового питания учащимся 

с ограниченными возможностями здоровья, 

детям с инвалидностью обучающимся в 

муниципальных образовательных 

учреждениях Очерского муниципального 

округа Пермского края 

 

 

 

В соответствии со статьей 79 Федерального закона от 29.12.2012 № 273-ФЗ 

«Об образовании в Российской Федерации», Законом Пермского края от 

12.03.2014 N 308-ПК «Об образовании в Пермском крае», руководствуясь 

Уставом Очерского муниципального округа Пермского края, Администрация 

Очерского муниципального округа Пермского края 

ПОСТАНОВЛЯЕТ: 

1. Утвердить прилагаемый Порядок предоставления бесплатного 

двухразового питания учащимся с ограниченными возможностями здоровья, 

детям с инвалидностью обучающимся в муниципальных образовательных 

учреждениях Очерского муниципального округа Пермского края (далее - 

Порядок).         

2. Управлению образования Очерского муниципального округа 

Пермского края:  

2.1 организовать работу по составлению списков детей с ограниченными 

возможностями здоровья, детей с инвалидностью обучающихся в 

муниципальных образовательных учреждениях Очерского муниципального 

округа Пермского края для организации двухразового бесплатного питания; 

2.2 производить   финансирование расходов за счет средств краевого, 

федерального бюджетов и бюджета Очерского муниципального округа 

Пермского края на организацию бесплатного двухразового питания детей с 

ограниченными возможностями здоровья, детей с инвалидностью 

обучающихся в муниципальных образовательных учреждениях Очерского 

муниципального округа Пермского края; 

Документ создан в электронной форме. № 278-01-02п-344 от 25.02.2025. Исполнитель: Ежова А.В.
Страница 1 из 10. Страница создана: 24.02.2025 11:43



2 

2.3 обеспечить целевое использование средств бюджета Очерского 

муниципального округа Пермского края для организации бесплатного 

двухразового питания детей с ограниченными возможностями здоровья, детей с 

инвалидностью обучающихся в муниципальных образовательных учреждениях 

Очерского муниципального округа Пермского края. 

3. Признать утратившим силу постановлением Администрации Очерского 

городского округа от 06.09.2024 № 278-01-02П-1619 «Об утверждении Порядка 

предоставления бесплатного двухразового питания учащимся с ограниченными 

возможностями здоровья, детям с инвалидностью обучающимся в 

муниципальных образовательных учреждениях Очерского городского округа». 

4. Обнародовать настоящее постановление в соответствии с порядком, 

установленным Уставом Очерского муниципального округа Пермского края. 

5. Настоящее постановление вступает в силу с даты обнародования и 

распространяется на правоотношения, возникшие с 01.02.2025. 

6.  Контроль за исполнением постановления возложить на заместителя 

главы администрации по социальным вопросам. 

 

 

И.о. главы муниципального округа –  

главы администрации Очерского  

муниципального округа  

Пермского края 

 

 

 

        

     И.Н. Вотинов 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Документ создан в электронной форме. № 278-01-02п-344 от 25.02.2025. Исполнитель: Ежова А.В.
Страница 2 из 10. Страница создана: 24.02.2025 11:43



3 

УТВЕРЖДЁН 

постановлением Администрации 

                                                                                   Очерского муниципального округа  

                                                  Пермского края 

  
 

 

ПОРЯДОК 

 предоставления бесплатного двухразового питания учащимся с 

ограниченными возможностями здоровья, детям с инвалидностью 

обучающимся в муниципальных образовательных учреждениях Очерского 

муниципального округа Пермского края 

 

 

1. Общие положения 

 

         1.1. Настоящий Порядок разработан в соответствии с пунктом 7 статьи 79 

Федерального закона от 29.12.2012 № 273–ФЗ «Об образовании в Российской 

Федерации», в целях создания условий по предоставлению бесплатного 

двухразового питания учащимся с ограниченными возможностями здоровья, детям 

с инвалидностью обучающимся в муниципальных образовательных учреждениях 

Очерского муниципального округа Пермского края.  

         1.2. Порядок определяет основные этапы организации предоставления 

бесплатного двухразового питания учащимся с ограниченными возможностями 

здоровья, детям с инвалидностью зачисленным на обучение по основным 

образовательным программам дошкольного или общего образования в 

образовательное учреждение на основании заявления родителей (законных 

представителей), заключения психолого-медико-педагогической комиссии (далее – 

ПМПК) и справки бюро медико-социальной экспертизы (далее- справка МСЭ). 

         1.3.  Бесплатное двухразовое питание не предоставляется обучающимся, 

находящимся на полном (частичном) государственном обеспечении. 

         1.4. Муниципальные образовательные учреждения Очерского 

муниципального округа Пермского края осуществляют деятельность по 

предоставлению бесплатного двухразового питания учащимся с ограниченными 

возможностями здоровья, детям с инвалидностью в соответствии с настоящим 

Порядком. 

1.5. Информация о предоставлении мер социальной защиты (поддержки) 

размещается в государственной информационной системе «Единая 

централизованная цифровая платформа в социальной сфере». Размещение 

(получение) указанной информации в государственной информационной системе 

«Единая централизованная цифровая платформа в социальной сфере» 

осуществляется в соответствии с Федеральным законом от 17.07.1999 № 178-ФЗ 

«О государственной социальной помощи». 

 

2.  Основные понятия, используемые в настоящем Порядке 

 

Документ создан в электронной форме. № 278-01-02п-344 от 25.02.2025. Исполнитель: Ежова А.В.
Страница 3 из 10. Страница создана: 24.02.2025 11:43



4 

 2.1. Учащийся с ограниченными возможностями здоровья (далее - учащийся 

с ОВЗ) - физическое лицо, имеющее недостатки в физическом и (или) 

психологическом развитии, подтвержденные ПМПК и препятствующие получению 

образования без создания специальных условий;  

  2.2. Ребенок с инвалидностью (далее-дети с инвалидностью) - физическое 

лицо возрастом до 18 лет со стойким расстройством функций организма, 

спровоцированных последствиями травм, заболеваниями или врожденными 

дефектами, приводящими к ограничению жизнедеятельности и потребности в 

социальной защите, подтвержденные справкой МСЭ. 

2.3. Муниципальное образовательное учреждение – некоммерческая 

организация, осуществляющая на основании лицензии образовательную 

деятельность в качестве основного вида деятельности в соответствии с целями, 

ради которых такая организация создана (далее-образовательное учреждение).  

2.4. Под бесплатным двухразовым питанием понимается предоставление 

учащимся с ОВЗ, детям с инвалидностью двухразового питания (завтрак и обед) в 

образовательном учреждении. 

 

3.  Размер стоимости бесплатного питания. 

 

3.1. За счет средств бюджета Очерского муниципального округа Пермского 

края организуется горячее питание учащихся с ОВЗ, детей с инвалидностью 

получающих начальное, основное и среднее общее образование в образовательных 

учреждениях в форме завтрака, за счет средств краевого и федерального бюджетов 

предоставляется обед.  

3.2. Размер стоимости предоставления бесплатного питания: 

3.2.1. для учащихся с ОВЗ в структурных подразделениях детский сад, 

осваивающих образовательные программы дошкольного образования в 

образовательных учреждениях, осуществляющим образовательную деятельность, в 

размере 50% от размера платы родителей (законных представителей) за присмотр и 

уход за детьми; 

3.2.2. для учащихся с ОВЗ, детям с инвалидностью получающим начальное 

общее образование в образовательных учреждениях – 128,36 руб. в день на одного 

учащегося, в том числе 27,10 руб. – завтрак, за счет средств бюджета Очерского 

муниципального округа Пермского края, 101,27 руб. – обед, за счет средств 

краевого и федерального бюджетов; 

3.2.3. для учащихся с ОВЗ, детям с инвалидностью получающим основное и 

среднее общее образование в образовательных учреждениях – 150,04 руб. в день на 

одного учащегося, в том числе завтрак – 36,50 руб., обед – 113,54 руб. 

 

4. Организация предоставления учащимся с ОВЗ, детям с инвалидностью 

бесплатного двухразового питания  

 

         4.1. Право на получение бесплатного двухразового питания имеют учащиеся с 

ОВЗ, дети с инвалидностью. Такое право сохраняется за учащимися с ОВЗ, детьми 

с инвалидностью до окончания обучения в образовательном учреждении по 

Документ создан в электронной форме. № 278-01-02п-344 от 25.02.2025. Исполнитель: Ежова А.В.
Страница 4 из 10. Страница создана: 24.02.2025 11:43



5 

адаптированной образовательной программе дошкольного или общего 

образования.  

          4.2.  Настоящий Порядок не распространяется на обучающихся, имеющих 

право на предоставление мер социальной поддержки в соответствии с 

региональным и федеральным законодательством (дети, находящиеся под опекой 

(попечительством), в приемных семьях, воспитанники патронатных семей, 

воспитанники семейных воспитательных групп), на обучающихся, находящихся на 

полном государственном обеспечении, а также на обучающихся в возрасте старше 

18 лет. 

         4.3. Питание организуется в образовательном учреждении в соответствии с 

санитарно-эпидемиологическими требованиями к организации питания 

обучающихся в образовательном учреждении, примерного меню образовательного 

учреждения, утверждаемого в установленном порядке.  

         4.4. Решение о предоставлении (не предоставлении) бесплатного 

двухразового питания принимается руководителем образовательного учреждения в 

течение трёх рабочих дней с момента предъявления родителями (законными 

представителями) необходимых документов, указанных в п. 5.1.  

         4.5.    Период предоставления бесплатного двухразового питания: 

       4.5.1 с учебного дня, установленного приказом руководителя образовательного 

учреждения, до конца учебного года, установленного приказом по 

образовательному учреждению, но не более чем на срок действия заключения 

ПМПК, справки МСЭ; 

        4.5.2. бесплатное питание организуется в течение 5 или 6 дней в неделю (в 

зависимости от режима работы образовательного учреждения) в виде завтрака и 

обеда. 

         4.6. Учащиеся с ОВЗ, дети с инвалидностью, не питающиеся по причине 

болезни или отсутствия в образовательном учреждении, исключаются из списка на 

получение бесплатного двухразового питания со второго дня их отсутствия в 

образовательном учреждении. 

         4.7.  Учащимся с ОВЗ, детям с инвалидностью, обучение которых 

организовано на дому, бесплатное двухразовое питание заменяется денежной 

компенсацией.  

Основанием для назначения выплаты денежной компенсации за бесплатное 

двухразовое питание является медицинское заключение и письменное заявление 

родителей (законных представителей) обучающегося на организацию обучения, 

учащегося с ОВЗ, ребенка с инвалидностью на дому.  

Приказ о переводе учащегося с ОВЗ, ребенка с инвалидностью на обучение на 

дому и назначении выплаты денежной компенсации за бесплатное двухразовое 

питание принимается образовательным учреждением в течение 5 рабочих дней со 

дня получения документов, указанных в абзаце втором настоящего пункта, на срок, 

указанный в заключении медицинской организации.  

Выплата денежной компенсации за бесплатное питание родителям (законным 

представителям) обучающихся производится в соответствии с размером стоимости 

двухразового питания в день на одного обучающегося, установленным пунктом 3.2 

настоящего Порядка.  

Документ создан в электронной форме. № 278-01-02п-344 от 25.02.2025. Исполнитель: Ежова А.В.
Страница 5 из 10. Страница создана: 24.02.2025 11:43



6 

Выплата денежной компенсации осуществляются ежемесячно. По заявлению 

родителя (законного представителя) выдача набора продуктов питания может 

осуществляться с иной периодичностью.  

В случае организации образовательной деятельности в рамках реализации 

ограничительных мероприятий (карантина) в целях соблюдения санитарно-

эпидемиологического благополучия населения бесплатное питание заменяется 

набором продуктов питания согласно приказу руководителя образовательного 

учреждения. 

 

5. Порядок оформления 

предоставления бесплатного двухразового питания 

 

          5.1.  Бесплатное двухразовое питание учащимся с ОВЗ, детям с 

инвалидностью предоставляется с даты представления в образовательное 

учреждение одним из родителей (законных представителей) следующих 

документов:  

         5.1.1 документ, удостоверяющий личность родителя (законного 

представителя); 

         5.1.2 заключение ПМПК, справка МСЭ. 

          5.2.  Документы   на     обеспечение   бесплатным двухразовым питанием 

учащихся с ОВЗ, детей с инвалидностью, предоставляются в образовательное 

учреждение, в течение учебного года с даты возникновения права на получение 

бесплатного двухразового питания, в соответствии с пунктом 7 статьи 79 

Федерального закона от 29.12.2012 № 273-ФЗ «Об образовании в Российской 

Федерации».  

          5.3. Основаниями   для   отказа   в предоставлении бесплатного двухразового 

питания являются:   

          5.3.1 предоставление родителями (законными представителями) неполного 

пакета документов; 

          5.3.2 предоставление неправильно оформленных или утративших силу 

подтверждающих документов.  

 

 

6. Деятельность по организации бесплатного двухразового питания для 

учащихся с ОВЗ, детей с инвалидностью 

 

 6.1.    Образовательное учреждение:  

 6.1.1. обеспечивает информирование родителей (законных представителей) о 

случаях и Порядке представления бесплатного двухразового питания;  

 6.1.2. принимает документы, указанные в пункте 5.1 настоящего Порядка, 

формирует пакет документов и обеспечивает их хранение;  

          6.1.3. формирует    список     учащихся с ОВЗ, детей с инвалидностью на   

предоставление бесплатного двухразового питания с даты, указанной в приказе по 

образовательному учреждению;  

 6.1.4. обеспечивает ведение табеля посещения учащихся с ОВЗ, детей с 

инвалидностью в образовательном учреждении;  

Документ создан в электронной форме. № 278-01-02п-344 от 25.02.2025. Исполнитель: Ежова А.В.
Страница 6 из 10. Страница создана: 24.02.2025 11:43



7 

 6.1.5. ежеквартально до 10 числа месяца, следующего за отчетным 

кварталом, образовательное учреждение формирует и передает в Управление 

образования Очерского муниципального округа Пермского края:  

         6.1.5.1. Отчёт (по форме согласно приложению, к настоящему Порядку),                           

         6.1.5.2. сводные списки учащихся с ОВЗ, детей с инвалидностью, являющихся 

получателями бесплатного двухразового питания. 

          6.2. Управление образования Очерского муниципального округа Пермского 

края: 

          6.2.1. определяет    и корректирует   размер    бюджетных    ассигнований, 

необходимых на обеспечение бесплатным двухразовым питанием учащихся с ОВЗ, 

детей с инвалидностью в образовательном учреждении в соответствии с 

действующим законодательством; 

          6.2.2. осуществляет контроль за предоставлением бесплатного двухразового 

питания учащимся с ОВЗ, детям с инвалидностью в образовательном учреждении в 

соответствии с действующим законодательством; 

          6.2.3. контролирует целевое расходование средств на обеспечение 

двухразового питания учащихся с ОВЗ, детей с инвалидностью в соответствии с 

табелями их посещаемости. 

 

7. Контроль и отчетность 

 

         7.1.    Руководитель образовательного учреждения несёт ответственность:  

         7.1.1. за организацию и качество предоставления бесплатного двухразового 

питания для учащихся с ОВЗ, детей с инвалидностью;  

 7.1.2. за   своевременное   утверждение    списков    на предоставление 

бесплатного двухразового питания учащимся с ОВЗ, детям с инвалидностью;  

         7.1.3. за ведение   ежедневного учета посещения обучающихся, получающих 

бесплатное двухразовое питание.  

         7.2. Родители (законные представители) несут ответственность за 

своевременное предоставление документов и их достоверность.  

         7.3.  Ответственный за организацию бесплатного двухразового питания 

учащихся с ОВЗ, детей с инвалидностью назначается приказом руководителя 

образовательного учреждения. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Документ создан в электронной форме. № 278-01-02п-344 от 25.02.2025. Исполнитель: Ежова А.В.
Страница 7 из 10. Страница создана: 24.02.2025 11:43



8 

Приложение  

к Порядку предоставления бесплатного 

двухразового питания учащимся с 

ограниченными возможностями здоровья, 

детям с инвалидностью обучающимся в 

муниципальных бюджетных образовательных 

учреждениях Очерского муниципального 

округа Пермского края 

                                                               ФОРМА 

 

 

Отчет 

об использовании средств местного бюджета на __________20___г., 

выделенных на предоставление бесплатного двухразового питания учащимся 

с ограниченными возможностями здоровья, детям с инвалидностью 

обучающимся в муниципальных образовательных учреждениях Очерского 

муниципального округа Пермского края 

 

Наименование 

образовательного 

учреждения 

Завтрак 

обед 

Количество 

детей, чел. 

Количество 

дето-дней 

Фактические 

расходы на 

предоставление 

бесплатного 

двухразового 

питания, руб. 

     

     

 

Руководитель образовательного учреждения           
 

 

Документ создан в электронной форме. № 278-01-02п-344 от 25.02.2025. Исполнитель: Ежова А.В.
Страница 8 из 10. Страница создана: 24.02.2025 11:43



ПОЯСНИТЕЛЬНАЯ ЗАПИСКА 

к проекту постановления  
 

«О внесении изменений в Порядок предоставления бесплатного двухразового 

питания учащимся с ограниченными возможностями здоровья, детям с 

инвалидностью обучающимся в муниципальных образовательных 

учреждениях Очерского муниципального округа Пермского края» 
 

Предлагается внести изменения в Порядок предоставления бесплатного 

двухразового питания учащимся с ограниченными возможностями здоровья, 

детям с инвалидностью обучающимся в муниципальных образовательных 

учреждениях Очерского муниципального округа Пермского края, в связи с 

изменением типа муниципального образования с городского округа на 

муниципальный округ. 

Также изменения в п. 3.2 вносятся в связи с индексацией денежных норм с 

01.01.2025: 

1. с необходимостью уточнения размера стоимости предоставления 

бесплатного питания обучающихся с ОВЗ, в частности уточнения п. 3.2(в части 

изменения стоимости из краевого бюджета), в соответствии с письмом 

Министерства образования и науки ПК от 01.10.2024 №26-36-исх-340 «О размере 

денежных норм». Предлагаем установить следующий размер стоимости 

предоставления бесплатного питания учащимся с ОВЗ: 

- для обучающихся с ОВЗ, получающих начальное общее образование в 

муниципальных образовательных организациях – 128,36 руб. в день на одного 

учащегося, в том числе 27,10 руб. – завтрак, за счет средств бюджета Очерского 

муниципального округа Пермского края, 101,27 руб., за счет краевого и 

федерального бюджета предоставляется обед; 

- для обучающихся с ОВЗ, получающих основное и среднее общее 

образование в муниципальных образовательных учреждениях – 150,04 руб. в день 

на одного учащегося, в том числе завтрак – 36,50 руб., обед – 113,54 руб.  
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Документ создан в электронной форме. № 278-01-02п-344 от 25.02.2025. Исполнитель: Ежова А.В.
Страница 9 из 10. Страница создана: 24.02.2025 11:43



 

 
ФИНАНСОВО-ЭКОНОМИЧЕСКОЕ ОБОСНОВАНИЕ 

проекта постановления  
 

«О внесении изменений в Порядок предоставления бесплатного двухразового 

питания учащимся с ограниченными возможностями здоровья, детям с 

инвалидностью обучающимся в муниципальных образовательных 

учреждениях Очерского муниципального округа Пермского края» 

Дополнительные средства, связанные с индексацией стоимости с 01.01.2025., 

требуются в сумме -95 266,92 руб., данная потребности рассчитана исходя из 

плановой посещаемости 70%. На 2025 год средства заложены в бюджете на 

питание детей с ОВЗ в объеме 1 831 432,96 руб. с учетом увеличения 

численности. 

Если в течении года общеобразовательные организации будут переводить 

обучающихся на карантин и/или дистанционный формат обучения, вводить 

дополнительные каникулярные периоды и т.д. данная сумма уменьшиться. 

Потребность планируется обеспечить за счет ожидаемой экономии ТЭР за 2025 

год. 

 

Питание детей с ОВЗ

Наименование 

учреждения всего чел.

Численность 

детей с ОВЗ 1 

ст.

Численность 

детей с ОВЗ 

на 2 ст.

Численность 

детей с ОВЗ 2 

ст. 

малоимущие

25,75 142,63 34,70 итого

МБОУ ОСОШ№1 61 38 12 11 157 538,50 275 561,16 61 453,70 494 553,36

МБОУ ОСОШ№2 20 10 7 3 41 457,50 160 744,01 16 760,10 218 961,61

МБОУ ОСОШ№3 55 13 32 10 53 894,75 734 829,76 55 867,00 844 591,51

МБОУ ПСОШ 16 5 11 20 728,75 252 597,73 0,00 273 326,48

МБОУ НТОШ 1 1 0,00 22 963,43 0,00 22 963,43

МБОУ НВОШ 0 0,00 0,00 0,00 0,00

152 66 62 24 273 619,50 1 423 732,66 134 080,80 1 831 432,96

Наименование 

учреждения всего чел.

Численность 

детей с ОВЗ 1 

ст.

Численность 

детей с ОВЗ 

на 2 ст.

Численность 

детей с ОВЗ 2 

ст. 

малоимущие

27,10 150,04 36,50 итого

МБОУ ОСОШ№1 61 38 12 11 165 797,80 289 877,28 64 641,50 520 316,58

МБОУ ОСОШ№2 20 10 7 3 43 631,00 169 095,08 17 629,50 230 355,58

МБОУ ОСОШ№3 55 13 32 10 56 720,30 773 006,08 58 765,00 888 491,38

МБОУ ПСШ 16 5 11 21 815,50 265 720,84 0,00 287 536,34

МБОУ НТОШ 1 1 0,00 24 156,44 0,00 24 156,44

152 66 62 24 287 964,60 1 497 699,28 141 036,00 1 926 699,88

недостаток -95 266,92

Заложено на 2024 год(161 день)

Потребность на 2024 год(161 день)

Документ создан в электронной форме. № 278-01-02п-344 от 25.02.2025. Исполнитель: Ежова А.В.
Страница 10 из 10. Страница создана: 24.02.2025 11:43


	1
	2
	3
	4
	5
	6
	7
	8
	9
	10

